
ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
«ЦЕНТР ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ МОЛОДЕЖИ КУБАНИ» 

ПРИКАЗ 

от оШЛ/ № J / b 
г. Краснодар 

О проведении мероприятий, посвященных 
Дню Государственного флага Российской Федерации. 

Традиционная встреча участников губернаторского форума 
молодежного актива «Регион 93» разных лет 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1159 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Молодежь Кубани», 
приказами департамента молодежной политики Краснодарского края от 9 января 
2014 года № 3 «Об утверждении перечня основных мероприятий департамента 
молодежной политики Краснодарского края ла 2014 год», от 15 августа 2014 года 
№ 277 «О проведении мероприятий, посвященных Дню Государственного флага 
Российской Федерации. Традиционная встреча участников губернаторского 
форума молодежного актива «Регион 93» разных лет» п р и к а з ы в а ю : 

1. Отделу военно-патриотической работы и допризывной подготовки 
молодежи (Моисеенко): 

1) провести мероприятия, посвященные Дню Государственного флага 
Российской Федерации, и традиционную встречу участников губернаторского 
форума молодежного актива «Регион 93» разных лет 22 августа 2014 года; 

2) обеспечить размещение настоящего приказа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте учреждения. 

2. Утвердить: 
1) концепцию проведения мероприятий, посвященных Дню 

Государственного флага Российской Федерации, на территории муниципальных 
образований Краснодарского края (приложение № 1); 

2) концепцию проведения традиционной встречи участников 
губернаторского форума молодежного актива «Регион 93» разных лет 
(приложение № 2). * 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Исполняющий обязанности 
руководителя учреждения Н.М. Гришин 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом ГБУ КК 

«Кубаньпатриотцентр» 
от 0 1 Мг /У № 

КОНЦЕПЦИЯ 
проведения мероприятий, посвященных Дню Государственного флага 
Российской Федерации, на территории муниципальных образований 

Краснодарского края 

1. Общие положения 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1159 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Молодежь Кубани», 
приказами департамента молодежной политики Краснодарского края 
от 9 января 2014 года № 3 «Об утверждении перечня основных мероприятий 
департамента молодежной политики Краснодарского края на 2014 год», 
от 15 августа 2014 года № 277 «О проведении мероприятий, посвященных Дню 
Государственного флага Российской Федерации. Традиционная встреча 
участников губернаторского форума молодежного актива «Регион 93» разных 
лет» государственным бюджетным учреждением Краснодарского края «Центр 
патриотического воспитания молодежи Кубани», подведомственным 
департаменту молодежной политики Краснодарского края, 22 августа 2014 года 
на территории муниципальных образований Краснодарского края проводятся 
мероприятия, посвященные Дню государственного флага Российской 
Федерации (далее - Мероприятия). 

Настоящая Концепция определяет порядок проведения Мероприятий, 
проводимых в рамках Государственного праздника, установленного Указом 
Президента Российской Федерации от 20 августа 1994 года «О Дне 
Государственного флага Российской Федерации». 

2. Цель и задачи Мероприятий 

Мероприятия проводятся с целью воспитания у нынешнего и будущих 
поколений граждан Российской Федерации уважительного отношения к 
государственным символам. 

Основными задачами Мероприятий являются: 
- обобщение знаний об истории создания гимна, герба и флага России; 
- воспитание уважения к государственной символике; 
- формирование патриотического сознания молодых граждан на основе 

усвоения исторических, национальных, духовно-нравственных ценностей. 



2 

3. Организатор и Исполнители Мероприятий 

Организатором Мероприятий является государственное бюджетное 
учреждение Краснодарского края «Центр патриотического воспитания 
молодежи Кубани» (далее - Организатор), которое осуществляет общую 
координацию организации и проведения Мероприятий. 

Исполнителями Мероприятий являются органы по делам молодежи 
муниципальных образований Краснодарского края (далее - Исполнители), 
которые обеспечивают организацию и проведение Мероприятий на территории 
муниципальных образований Краснодарского края. 

4. Участники и требования к ним 

В организации и проведении Мероприятий принимают участие молодые 
люди в возрасте от 14 до 30 лет, проживающие на территории Краснодарского 
края (далее - Участники). 

5. Сроки и место проведения мероприятий 

Дата проведения Мероприятий: 22 августа 2014 года. 
Место проведения Мероприятий: территории муниципальных 

образований Краснодарского края. 

6. Механизм проведения Мероприятий 

Мероприятия рекомендуется проводить на главных улицах и площадях 
населенных пунктов муниципальных образований края. Места проведения 
оснащаются звукоусиливающей аппаратурой, оформляются флагами 
Российской Федерации. 

В программу Мероприятий рекомендуется включить: 
- организацию вело-, мото-, автопробегов с нанесением на средства 

передвижения изображения флага Российской Федерации. К проведению 
пробегов рекомендуется прквлекать известных спортсменов, участников байк-
клубов, молодежных лидеров; 

- проведение информационно-познавательных викторин на знание 
истории геральдики Российского государства; 

проведение кинопоказа под открытым небом тематических 
художественных и документальных фильмов; 

организацию тематических выставок * «История государства 
Российского» в библиотеках и музеях муниципальных образований края; 

проведение спортивных соревнований по различным видам спорта, 
туристических походов и слетов; 

- проведение реконструкций, театрализованных постановок исторических 
событий, связанных с геральдикой государства; 



3 

- показательные выступления воспитанников военно-спортивных клубов, 
представителей военных частей, казачьих дружин и др.; 

- торжественное вручение паспортов гражданам, достигшим 14-летнего 
возраста; 

- организацию работы творческих мастерских «Красно-сине-белый»: 
изготовление поздравительных открыток, флагов РФ, боди-арт, граффити, 
раздача ленточек триколора и т.д.; 

- проведение фотовыставки «Фото дня»: все желающие посредством 
приложения обмена фотографиями и видеозаписями «Instagram» выкладывают 
свои фотографии на фоне российского флага с хештегом #триколор. Далее фото 
могут демонстрироваться на большом экране на главной площади населенных 
пунктов муниципальных образований края; 

- организацию работы интерактивной площадки «Широка страна моя 
родная»: на баннере с картой Российской Федерации (Краснодарского края) 
участники с помощью маленьких флажков триколора могут указать место 
своего рождения или место, в котором они хотели бы побывать; 

- инсталляцию самого большого флага России из сердечек или бабочек 
цветов триколора, выполненных в технике оригами, посредством их нанесения 
на специально подготовленную поверхность; 

- организацию и проведение флешмобов «Оставь свой след в истории 
России»: создание флага из людей, одетых в майки цветов триколора, создание 
самого большого флага посредством нанесения красок цветов триколора 
ладошками участников флешмоба на специально подготовленную поверхность; 
создание сводного хора из всех желающих для одномоментного исполнения 
гимна Российской Федерации. 

С целью привлечения внимания общественности к Мероприятиям 
рекомендуется освещать их проведение в средствах,массовой информации. 

Главный специалист отдела 
военно-патриотической работы 
и допризывной подготовки молодежи А.И. Носачева 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом ГБУ КК 

«Кубаньпатриотцентр» 
от . / f . p f . сСРЛ № (4/3 

КОНЦЕПЦИЯ 
проведения традиционной встречи участников губернаторского форума 

молодежного актива «Регион 93» разных лет 

1. Общие положения 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1159 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Молодежь Кубани», 
приказами департамента молодежной политики Краснодарского края 
от 9 января 2014 года № 3 «Об утверждении перечня основных мероприятий 
департамента молодежной политики Краснодарского края на 2014 год», 
от 15 августа 2014 года № 277 «О проведении мероприятий, посвященных Дню 
Государственного флага Российской Федерации. Традиционная встреча 
участников губернаторского форума молодежного актива «Регион 93» разных 
лет» государственным бюджетным учреждением Краснодарского края «Центр 
патриотического воспитания молодежи Кубани», подведомственным 
департаменту молодежной политики Краснодарского края, 22 августа 2014 
года на территории муниципального образования город Краснодар проводится 
традиционная встреча участников губернаторского форума молодежного 
актива «Регион 93» разных лет (далее - Встреча). 

Настоящая Концепция определяет порядок проведения Встречи, 
проводимой в рамках Государственного праздника, установленного Указом 
Президента Российской Федерации от 20 августа 1994 года «О Дне 
Государственного флага Российской Федерации». 

2. Цель и задачи Встречи 

Встреча проводится с целью формирования основ патриотизма и 
активной гражданской позиции молодых кубанцев. , 

Основными задачами Мероприятий являются: 
- воспитание качеств гражданина своей Родины - России и малой родины 

- Кубани; 
- воспитание уважения к государственной символике; 
- формирование патриотического сознания молодых граждан на основе 

усвоения исторических, национальных, духовно-нравственных ценностей. 



2 

3. Организаторы Встречи 

Организатором Встречи является государственное бюджетное 
учреждение Краснодарского края «Центр патриотического воспитания 
молодежи Кубани» (далее - Организатор). 

4. Участники и требования к ним 

В организации и проведении Встречи принимают участие молодые люди-
участники губернаторского форума молодежного актива «Регион 93» разных 
лет, проживающие на территории Краснодарского края (далее - Участники). 

5. Сроки и место проведения Встречи 

Дата и время проведения Встречи: 22 августа 2014 года в период с 16.00 
до 18.00 часов. 

Место проведения Мероприятий: город Краснодар, сквер им. Жукова. 

6. Механизм проведения Встречи 

В сквере устанавливаются: звукоусилительное оборудование, баннер с 
изображением логотипа Форума «Регион 93», баннер «Лес», деревянная 
конструкция «Колизей», импровизированные бивуаки - палатки с табличками, 
на которых отображены года проведения Форума с 2006 по 2014 годы. 

Оборудуются тематические площадки для проведения квеста. 
На территории «бивуаков» располагается «сушка» из брендированных 

маек Форума и фотографий участников разных лет. 
На территории сквера работает радио «Лес-FM», организована 

трансляция выпусков «93 кадр» разных лет. Организована работа площадки 
«Аквагрим» («российский триколор», «кубанский триколор», «Я люблю 
Регион»). 

Встреча проходит в формате одного из дней губернаторского форума 
молодежного актива «Регион 93» в соответствии с программой: 

Время 
проведения 

Наименование 
мероприятия 

Концепция мероприятия 

16.00-16.30 Встреча делегаций МО Проведение регистрации участников и вожатых 
Форума по годам. 

16.00-16.30 

Формирование 
«отрядов» 

Переход зарегистрировавшихся участников к 
палаткам с соответствующим годом. 
Участников встречают вожатые. Проведение 
интерактивов. 

16.30-16.45 Общее построение 
«отрядов» 

Построение «отрядов» по годам во главе с 
вожатыми. Перекличка. Проведение 
интерактива на командообразование и 
флешмоба «Регионовская волна». Выдача 
маршрутных листов для участия в квесте. 



3 

16.45-17.40 Проведение квеста: 16.45-17.40 
1) регионовская зарядка 
«Готов к труду и 
обороне» 

Мини-зарядка с известным спортсменом. 
16.45-17.40 

2) образовательная 
программа по истории 

Викторина на знание истории государственной 
геральдики. 

16.45-17.40 

3) встреча с вип-
гостями 

Встреча с директорами всех лет существования 
«Региона». 

16.45-17.40 

4) мастер-класс «Моя 
страна - Россия» 

Изготовление своими руками мини-флагов 
Российской Федерации. 

16.45-17.40 

5) образовательная 
программа по 
географии 

Нанесение изготовленных мини-флагов на 
карту России по принципу: там, где родился или 
там, где хотелось бы побывать. 

16.45-17.40 

6)спортивные 
соревнования 

Перетягивание каната. 

16.45-17.40 

7) конкурс «Блюдо 
дня» 

Составление меню на обед из предложенного 
набора продуктов. 

16.45-17.40 

8) видеоролик «93 
кадр» 

Запись пожеланий регионовцев всех лет, тем, 
кто станет участниками 10-го юбилейного 
форума и то, каким бы они хотели бы видеть 
«Регион» в будущем. 

16.45-17.40 

9) отрядное 
мероприятие 
«Бардовская песня» 

Исполнение песен, традиционных для каждого 
года существования форума. 

17.40-18.00 Общее построение Исполнение гимна молодежи Кубани. 
Проведение флешмоба «Регионовская волна». 
Выступление приглашенных гостей. 
Награждение вожатых грамотами. 
Работа с гиперболизированным флагом России. 
Исполнение участниками Встречи гимна 
России. 

Главный специалист отдела 
военно-патриотической работы 
и допризывной подготовки молодежи А.И. Носачева 

<1. 


